LEI Nº 6.882, DE 16 DE MAIO DE 2024

DISPÕE sobre a responsabilização integral de condutores, por danos materiais causados ao patrimônio público estadual, em casos de
acidentes de trânsito provocados pelo consumo de álcool ou substâncias psicoativas.

FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA decretou e eu sanciono a presente

L E I:

Art. 1.º Os condutores de quaisquer veículos que provoquem acidentes de trânsito sob a influência de álcool ou substâncias
psicoativas ficam obrigados a restituir integralmente os danos materiais causados ao patrimônio público estadual, incluídos os custos
com mão de obra e eventuais danos reflexos.

Art. 2.º Considera-se patrimônio público estadual, para fins de aplicação desta Lei, todo equipamento, construção, edificação,
instalação ou bem natural à disposição da coletividade que tenha sido custeado ou esteja sob responsabilidade de manutenção pelo
Estado.

Art. 3.º A constatação da ingestão de álcool ou substância psicoativa seguirá os padrões previstos no Código de Trânsito
Brasileiro e demais regulamentos deste diploma.

Art. 4.º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, a fim de assegurar a sua devida execução.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,16 de maio de 2024.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

SÉRGIO PAULO MONTEIRO LITAIFF FILHO
Secretário de Estado de Governo

Publicação:
D.O.E. de 16/05/2024

Resultado da consulta Primeiro  Anterior Próximo  Último

04/06/2024, 15:18 Legislação Estadual – RHNET

https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=1&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_piID=92981&ora_psQueryID=AABOeaAAHAABzihAAC&ora_piIte… 1/2

04/06/2024, 15:18 Legislação Estadual – RHNET

https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=1&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_piID=92981&ora_psQueryID=AABOeaAAHAABzihAAC&ora_piIte… 2/2